АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении временного (полного) запрета на розничную продажу
алкогольной продукции на территории Запорожской области,

за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи

   «04» 05 2023 г.                                            № 82-у

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 04.10.2022

№ 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области                        и
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской
области», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции», Указом Президента Российской Федерации
от 19.10.2022 № 756 «О введении военного положения на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
и Херсонской областей»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Запорожской области временный (полный)
запрет на розничную продажу алкогольной продукции с 00 часов 00 минут 05 мая
2023 года по 00 часов 00 минут 03 августа 2023 года, за исключением розничной
продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи.

2. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
руководствоваться пунктом 1 настоящего Указа.

2

3. Главному управлению внутренних дел по Запорожской области

обеспечить выявление и пресечение нарушений требования пунктов 1 и 2
настоящего Указа.

В случае установления факта нарушения норм, предусмотренных пунктов 1 и
2 настоящего Указа, привлекать юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции
и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания к административной ответственности, предусмотренной частью 3 статьи
14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

4. Военно-гражданским администрациям на территориях муниципальных
образований Запорожской области создать комиссии по выявлению фактов
несоблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
пунктов 1 и 2 настоящего Указа для привлечения к ответственности в соответствии
с настоящим Указом и законодательством Российской Федерации.

Министерству экономического развития Запорожской области осуществлять
координацию работы комиссий на местах во взаимодействии с Главным
управлением внутренних дел по Запорожской области.

5. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Запорожской област                      (подпись)                   Е.В. Балицкий